Mondial, an în care a trecut la cele veșnice

primul rege al României Carol I (27 septem-

brie) și depune jurământul Principele moște-

nitor Ferdinand, în calitate de rege al Româ-

niei (28 septembrie), ce a promis să fie un

„bun român”.

România, prin Consiliul de Coroană de la

Sinaia din 21 iulie/3 august 1914, a adoptat

neutralitatea, fiind singura poziţie avantajoa-

să la acel moment, când se afla între două

imperii din coaliţii adverse: Austro-Ungaria și

Rusia3. Mai multe personalităţi din Iași (A.D.

Xenopol, A.C. Cuza, Matei Cantacuzino ș.a.),

erau pentru neutralitate temporară și intrare